
     Copia 

 

 

 

PROVINCIA DI TORINO 

COMUNE DI BRICHERASIO 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.45 

 

OGGETTO: VARIAZIONI DI ASSESTAMENTO AL BILANCIO DELL'ESERCIZIO 

FINANZIARIO 2012           

 

 

 

L’anno duemiladodici addì ventotto del mese di novembre alle ore 21:20 nella sala delle 

adunanze consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è 

riunito, in sessione Straordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, del quale sono 

membri i Signori: 

 

 
Cognome e Nome Presente  Presente 

    

1.  MERLO Ilario - Presidente Sì 10.  BERTOLINO Renato - Consigliere Sì 

2.  CHIAPPERO Daniela - Vice 

Sindaco 

Sì 11.  ALLOA Paolo - Consigliere Sì 

3.  FALCO Mauro - Assessore Giust. 12.  PICOTTO Giorgio - Consigliere Sì 

4.  MARCELLO Giacomo - Assessore Sì 13.  GARZENA Annamaria - 

Consigliere 

Sì 

5.  BOSIO Luigi - Consigliere Giust. 14.  BALLARI Simone - Consigliere Sì 

6.  DEMARIA Imelda - Assessore Sì 15.  BONANSEA Claudio - Consigliere Sì 

7.  MERLO Sergio - Assessore Sì 16.  GRANERO Mauro - Consigliere Giust. 

8.  LASAGNO Franco - Assessore Sì 17.  MORERO Daniele - Consigliere Sì 

9.  BIANCIOTTO Aldo - Consigliere Sì   

    

  Totale Presenti: 14 

  Totale Assenti: 3 

    

 

Assume la presidenza  il Sindaco Sig. MERLO Ilario 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. ZULLO dott. Raffaele 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 
 



Deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 28/11/2012 

 

 

 

OGGETTO: VARIAZIONI DI ASSESTAMENTO AL BILANCIO DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2012           

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

 

 

Premesso, che sulla proposta della presente deliberazione, ha espresso parere favorevole: 

-il responsabile del servizio interessato in ordine alla sola regolarità tecnica (art. 49, c. 1 del 

T.U. n. 267/2000 e successive modificazioni); 

-in ordine alla regolarità contabile il responsabile di Ragioneria, (art, 49, c. 1 del T.U. n. 

267/2000 e successive modificazioni). 

 

Considerata la Relazione dell’Assessore al Bilancio e Vice Sindaco, Sig.ra Chiappero 

Daniela;  
 

Visto: 
- che l’art.175, comma 8, del D. Lgs. 267/2000 dispone che l’organo consiliare dell’Ente provvede 

entro il 30 novembre alla verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva,  

al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio; 

 

- che ai sensi dell’art. 193 del suddetto decreto legislativo l’ente deve rispettare durante la gestione il 

pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e per il 

finanziamento degli investimenti; 

 
Considerato: 

 

-che con la deliberazione consiliare n. 22 del 14.06.2012, dichiarata immediatamente eseguibile, veniva 

approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2012 con allegati i bilanci pluriennali 

2012/2014 e la relazione previsionale e programmatica 2012-2014; 

 

Richiamate le seguenti deliberazioni consiliari: 

 

- n. 31 in data 02/08/2012 “Prima variazione al Bilancio di Previsione dell’esercizio 2012”; 

 

- n. 33 in data 27/09/2012 “Seconda variazione al Bilancio di Previsione dell’esercizio 2012”; 

 

- n. 41 in data 15/10/2012 ”Terza variazione al Bilancio di Previsione dell’esercizio 2012”; 

 

  Entra in seduta alle ore 21,45 l’Assessore Demaria Imelda; 

 

Considerato che con deliberazione consiliare n. 34 del 27/09/2012, si procedeva alla ricognizione 

relativa allo stato di attuazione dei programmi ai sensi dell'art. 193 del D. Lgs. n. 267/2000, nonché alla presa 

d'atto della permanenza degli equilibri di bilancio; 
 

Dato atto che il responsabile del servizio finanziario, in relazione alle richieste dei responsabili di 
servizio, ha provveduto a predisporre apposito provvedimento di assestamento di bilancio, ai sensi dell'art. 



175, comma 8 del D. Lgs. 267/2000, corredato dal parere dell'Organo di Revisione economico-finanziaria 

dell'Ente; 

Ritenuto: 
- di dover apportare al bilancio di previsione per il corrente esercizio le necessarie variazioni a seguito 

dell'accertamento di maggiori e minori entrate, nonché allo storno di fondi da interventi della spesa ove 
gli stanziamenti previsti sono risultati eccedenti rispetto al fabbisogno necessario fino a tutto il 
31.12.2012 per aumentare interventi di spesa i cui stanziamenti sono risultati insufficienti; 

- pertanto, in adempimento a quanto previsto dalla normativa vigente ed in ragione delle richieste avanzate 
dai responsabili di servizio al fine del raggiungimento degli obiettivi programmati, apportare al bilancio 
di previsione 2012 una serie di variazioni relative a: 

 

- Entrata corrente 

- Entrata in conto capitale 

- Spesa corrente 

- Spesa in conto capitale 

 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 6, comma 17 del D.L. 95/2012, convertito in Legge 

135/2012, è obbligatorio inserire a bilancio un fondo svalutazione non inferiore al 25% dei residui 

attivi di cui al Titolo I e III dell’entrata aventi anzianità superiore a 5 anni; 

 

Considerato che il Comune di Bricherasio non ha attualmente nel proprio bilancio residui 

attivi di cui ai titoli I e III dell’entrata aventi anzianità superiore ai 5 anni e pertanto non necessita 

inserire nel documento contabile il fondo svalutazione;   

 
Visti: 

- i prospetti predisposti dal servizio finanziario; 

- il parere favorevole dell'organo di revisione economico-finanziaria dell'Ente, Dott. Alberto DE 
GREGORIO, ai sensi dell'art. 239 comma 1 lettera b) del D. Lgs. n. 267/2000, acquisito in data 26 
novembre 2012; 

- il vigente statuto comunale; 

- il vigente regolamento comunale di contabilità; 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Dichiarata aperta la trattazione, ottiene la parola il Consigliere Capogruppo di Minoranza Sig.ra 

Garzena Annamaria e pone le seguenti domande: 

     - nel bilancio , al cap.75010 sono previsti in aumento € 11.000,00, si chiede se la spesa è relativa a 

Strada Caffaro ; 

- a fonte di un aumento della spesa per la pubblica illuminazione superiore a 25.000,€ , si chiede 

quanti punti luce oltre quelli dismessi nei PEC siano stati aggiunti nell’anno ; 

- al cap. 54300 è prevista un maggiore spesa di € 2.500, per studi di fattibilità, si chiede per quali 

finalità; 

- si chiede quale sia il trend della raccolta differenziata , e quale percentuale sia stata raggiunta; 

Il Sindaco, relativamente al punto n. 2 risponde che nell’anno non sono stati implementati i punti 

luce, e quelli dismessi nei PEC sono relativi al 2011. Sottolinea che il prezzo dell’energia elettrica è 

aumentato mediamente del 7% più un punto percentuale di IVA: la spesa risulta essere senz’altro 



eccessiva e l’Amministrazione ha adottato alcuni accorgimenti come lo spegnimento delle luci del 

Castello e con la riduzione della luminosità delle luci in Via Giretti dalle ore 23 alle ore 4 con i nuovi 

lampioni. La procedura viene sperimentata e se darà frutti potrà essere applicata ad altre zone. 

Per quel che concerne la prima domanda il Sindaco risponde che per l’intervento in Strada Caffaro 

l’Amministrazione ha ritenuto di soprassedere in quanto nel rinnovo contrattuale di manutenzione, 

l’ENEL SOLE ha avanzato delle proposte. Un intervento è stato effettuato sulla piazza del mercato per 

implementare la potenza dell’energia elettrica a 20 Kw in quanti i banchi devono obbligatoriamente 

utilizzare l’energia elettrica per riscaldamento, energia elettrica che ovviamente viene pagata dagli stessi. 

Sulla raccolta differenziata, la percentuale oscilla tra il 55 – 56 %, in alcuni mesi ha toccato il 54 %, 

ma è nella media del pinerolese, però  non siamo ancora riusciti a raggiungere il 60 % anche se è 

diminuita la quantità pro capite, fattore dovuto anche alla crisi economica in atto. 

E’ stato implementato di € 2.500,00 il capitolo per gli studi di fattibilità perché il Comune intende 

nel 2013 realizzare un marciapiede lungo la ferrovia.  

Ottiene la parola il Consigliere di Minoranza Sig. Bonansea Claudio e sottolinea di condividere 

pienamente la predisposizione dello studio di fattibilità per pianificare la realizzazione del marciapiede 

lungo la ferrovia: la zona risulta essere molto urbanizzata e l’opera molto utile; precedentemente era 

stata oggetto di una interrogazione. L’opera se risulterà particolarmente costosa potrà anche essere in un 

primo tempo realizzata in economia. Quindi chiede i seguenti chiarimenti contabili: 

- - al Cap 3063 dell’entrata fitti reali di fabbricati prevista una diminuzione di € 970,00 

- - al Cap 3015 dell’entrata proventi servizi cimiteriali – tumulazioni prevista una diminuzione di € 

4.000,00 

ed inoltre se l’Amministrazione, con l’applicazione dell’avanzo di amministrazione, ha sviluppato il progetto 

del fotovoltaico per poter usufruire entro il 31.12.2012 dal GSE del quarto conto energia che risulta essere 

ancora economicamente interessante. 

Il Sindaco risponde che “per adesso il discorso fotovoltaico è stato accantonato sia perché il bilancio 

è stato approvato in ritardo, sia perché le dimensioni dell’impianto ipotizzato hanno fatto sorgere molti dubbi 

sia infine perché l’Ufficio Tecnico ha sottolineato il poco tempo a disposizione in quanto l’impianto doveva 

ottenere il parere della Commissione Ambiente. L’opera risulta essere ancora a bilancio finanziabile come 

mutuo ed il prossimo anno si potrà accedere al quinto conto energia.” 

Il Consigliere di Maggioranza Sig.ra Chiappero Daniela , Assessore delegato al Bilancio, risponde ai 

quesiti contabili  posti dal Consigliere Sig. Bonansea Claudio: relativamente ai fitti reali di fabbricati elenca 

gli affitti che il Comune percepisce, per quel che concerne le tumulazioni, giustifica la diminuzione 

dell’entrata con la diminuzione dei funerali, ipotesi avvalorata anche dal Consigliere di Maggioranza Sig. 

Marcello Giacomo. 

Entra in seduta alle ore 21 e minuti 45 il Consigliere di Maggioranza Sig.ra Demaria Imelda 

Ottiene la parola il Consigliere di Minoranza Sig. Morero Daniele e pone le seguenti domande: 

- considerato che viene prevista una diminuzione delle entrate per sanzioni al codice della strada si 

chiede se ciò sia determinato da una diminuzione dei servizi e nel caso quali sono stati gli impegni 

alternativi del personale; 

- si ribadisce che la spesa dell’energia elettrica risulta essere molto elevata; 

- si chiede  per quali ragioni risulta una diminuzione dello stanziamento delle spese relative al Segretario; 

- si chiede per quali finalità risulta aumentato di € 1000,00 il capitolo 17140 spese per sgombero neve – 

acquisto beni; 

- quali sono le novità sulla fognatura; 

- se la sede sindacale in piazza paga l’affitto; 

 

 



 

Il Sindaco , relativamente alla fognatura risponde che in settimana si è tenuto un incontro con la SMAT  

e si è parlato del progetto fognario di Cappella Moreri il quale è quantificato in due milioni di euro a fronte 

di una disponibilità di bilancio di 250.000,00 € .La SMAT chiede di indicare le priorità ed inoltre sono stati 

pianificati alcuni interventi che non hanno ragione d’essere, come nel 2015 l’allacciamento sempre a 

Cappella Moreri ( € 400.000,00) oppure l’allacciamento tra Cappella Moreri e San Michele. 

 

Il Consigliere Sig.ra Chiappero Daniela risponde alle altre domande come segue:relativamente alla sede 

sindacale, la stessa non paga affitto, ma in cambio, in forza di convenzione in essere, concede assistenza 

gratuita per le pratiche ISEE ai cittadini; le minori spese di segreteria decorrono dal mese di novembre e 

derivano da una minore percentuale; le minori entrate per sanzioni stradali derivano da una diminuzione dei 

controlli; il Sindaco aggiunge che i vigili sono impiegati anche nel Comune di Osasco ed un vigile viene 

attualmente impiegato nell’ufficio tributi. Per lo sgombero neve, si deve acquistare sale e sabbia.  

 

Ottiene la parola il Consigliere di Minoranza Sig. Ballari Simone il quale ricordando che nell’ultima 

Commissione bilancio si è parlato di un finanziamento per adeguamento antisismico delle scuole chiede 

quali siano gli sviluppi inoltre pone le seguenti domande: 

 

- - è prevista una diminuzione di € 2.900,00 per la spesa per cani randagi, quali sono le cause; 

- - la sostituzione della maternità all’Ufficio tributi intacca il bilancio ?; 

- - per diminuire le spese afferenti all’illuminazione pubblica, si taglia sulle ore di illuminazione ?; 

-  

Il Consigliere Sig,ra Chiappero Daniela risponde che le spese del canile in base alla vecchia 

convenzione non erano calcolate per anno solare; l’astensione per maternità grava sul bilancio in quanto 

l’astensione obbligatoria viene pagata per intero mentre la facoltativa al trenta per cento; infine per quel che 

concerne l’illuminazione pubblica la regolazione luminosa viene effettuata solo sui punti di nuova 

generazione con esperimento su Via Giretti e se darà frutti potrà essere estesa su via San Michele,Via 

Vittorio Emanuele; 

 

Il Sindaco risponde in merito al finanziamento per adeguamento antisismico. La Regione ha 

segnalato che l’adeguamento della scuola media è in graduatoria al primo posto, il progetto casa ammonta ad 

un milione e seicentomila euro, ma la Regione intende finanziare tre interventi spendendo un milione di 

euro. Il Comune per non perdere il finanziamento intende procedere ad un adeguamento parziale della 

struttura. 

 

Terminati gli interventi, il Sindaco chiede le dichiarazioni di voto . 

 

Dichiarazione Gruppo di minoranza: 

 

Pur ribadendo che il nostro Gruppo rimane contrario all’impianto di questo bilancio e lamenti il 

ritardo con cui è stato presentato, il nostro voto su questa variazione di assestamento, che è in parte 

dovuta a scelte non legate alla volontà politica dell’Amministrazione, sarà di astensione. 

Raccomandiamo un’attenzione particolare alle spese di illuminazione pubblica che hanno subito un 

aumento superiore al 20%. 

Riteniamo sia stato un errore non attivare l’investimento sugli impianti fotovoltaici. 

 

 Dichiarazione Gruppo di maggioranza: 



Voto favorevole in linea con le precedenti votazioni in materia di bilancio, rimarcata l’attenzione 

dell’Amministrazione nel contenimento delle spese correnti e l’utilizzo dell’avanzo di amministrazione 

esclusivamente per spese di investimento. 

 

Con il seguente risultato della votazione, resa nei modi e forme di legge, ed il cui esito è accertato e 

proclamato dal Presidente: 

 

 

PRESENTI:  n.   14 

VOTANTI:  n.   10 

ASTENUTI:  n.    4 (Bonansea, Morero, Garzena, Ballari) 

VOTI FAVOREVOLI:   n.   10 

VOTI CONTRARI:       n.  zero 

 

 

DELIBERA 

 

 

1. di procedere all'assestamento definitivo del bilancio di previsione per l'esercizio 2012, ai sensi 
dell'art. 175, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000; 

2. di apportare al bilancio del corrente esercizio, la variazione di cui agli allegati prospetti, dando 
atto che, complessivamente, vengono apportate le seguenti variazioni: 

 

 

PARTE PRIMA - ENTRATA - Allegato A) 
Variazioni in aumento €    174.912,00 

Variazioni in diminuzione € 127.024,90 

PARTE SECONDA - SPESA - Allegato B) 

Variazioni in aumento   € 125.001,10 
Variazioni in diminuzione €      77.114,00                 ____________ 
 

Totale a pareggio €    252.026,00   € 252.026,00 

 

3. di dare atto che a seguito dell'assestamento definitivo di cui alla presente deliberazione vengono 
mantenuti gli equilibri di bilancio; 

4. di modificare, nel contempo, la relazione previsionale e programmatica al bilancio di previsione 
dell'esercizio finanziario 2012 secondo quanto individuato nella variazione; 

5. di modificare il bilancio pluriennale 2012/2014 di durata pari a quello della Regione, nelle 

seguenti risultanze: 

 

 

 

 

 



ENTRATA 

PREVISIONI DI COMPETENZA 2012 2013 2014 

Titolo I – Entrate tributarie 2.292.259,18= 2.253.964,26= 2.248.964,26= 

Titolo II – Entrate derivanti da contributi e 

trasferimenti correnti dello Stato, della Regione e 

di altri Enti pubblici anche in rapporto all’esercizio 

di funzioni delegate dalla Regione 

 

 

 

137.371,36= 

 

 

 

145.598,16= 

 

 

 

144.398,16= 

Titolo III – Entrate extratributarie 503.805,00= 444.980,00= 410.580,00= 

Titolo IV – Entrate derivanti da alienazione, da 

trasferimenti di capitale e da riscossioni di crediti 

 

335.732,00= 

 

163.000,00= 

 

130.000,00= 

Titolo V – Entrate derivanti da accensione di 

prestiti 

 

111.480,90= 

 

0,00= 

 

0,00= 

Titolo VI – Entrate da servizi per conto di terzi 417.150,00= 417.150,00= 417.150,00= 

TOTALE 3.797.798,44= 3.424.692,42= 3.351.092,42= 

Avanzo di Amministrazione 123.700,00= 0,00= 0,00= 

 

TOTALE GENERALE DELL’ENTRATA 

 

 

3.921.498,44= 

 

3.424.692,42= 

 

3.351.092,42= 

 

 

SPESA 

PREVISIONI DI COMPETENZA 2012 2013 2014 

Titolo I – Spese correnti 2.760.165,54= 2643.302,42= 2.634.567,42= 

Titolo II – Spese in conto capitale 573.912,90= 183.000,00= 148.000,00= 

Titolo III – Spese per rimborso prestiti 170.270,00= 181.240,00= 151.375,00= 

Titolo IV – Spese per servizi per conto di terzi 417.150.00= 417.150,00= 417.150,00= 

TOTALE 3.921.498,44= 3.424.692,42= 3.351.092,42= 

Disavanzo di Amministrazione 0,00= 0,00= 0,00= 

 

TOTALE GENERALE DELLA SPESA 

 

 

3.921.498,44= 

 

3.424.692,42= 

 

3.351.092,42= 

6. di dare atto che l'andamento della gestione, in forza del presente provvedimento di assestamento, è 
tale da non prevedere con proiezione 31/12/2012 un disavanzo di gestione o di amministrazione; 

7. di dare incarico al servizio finanziario di disporre tutte le operazioni contabili, attinenti alle 

variazioni previste nella presente deliberazione; 

 

 

Inoltre 

Considerata l'urgenza, con separata votazione espressa per alzata di mano che riporta il seguente risultato: 

 

PRESENTI:    14 
VOTANTI:    14 

ASTENUTI:     == 

VOTI CONTRARI:   == 

VOTI FAVOREVOLI:   14 
 



DELIBERA 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del T.U. n. 267/2000; 
 

 

 

 

La lettura e l'approvazione della presente deliberazione sono rimesse alla prossima riunione del Consiglio 
Comunale. 

 

 

************ 

RR/ra/ZR/cd 

 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

F.to: MERLO Ilario 

 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: ZULLO dott. Raffaele 

 

___________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

La presente deliberazione viene  pubblicata all’albo pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi dal _________________________       

 

 

Bricherasio, lì _________________________ 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: ZULLO dott. Raffaele 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

 

                 DIVENUTA ESECUTIVA in data _________________________ 

 

 

 per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione  

 

 in quanto dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art.134 T.U. 267/2000 

 

 

Lì  ____________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: ZULLO dott. Raffaele 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì, _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

ZULLO dott. Raffaele 

 
 


